Der anonyme Verfasser dieser Zusammenstellung erinnert dann daran, daß einige den Aristoteles freizusprechen suchten von der Behauptung, er habe die Ewigkeit der Welt gelehrt. Nach Mandonnet ist dabei insbesondere an Roger Baco zu denken. In unserem Traktate heißt es in dieser Beziehung: sed hoc stare non potest, cum ad ostendendum veritates philosophicas fundet se (scil. Aristoteles) semper super dicto principio. Dagegen weist unser Traktat ausdrücklich den Versuch zurück, dem Aristoteles noch andere Irrtümer aufzubürden, wie z. B. den Satz: Deus nihil cognoscit extra se. Dieser Vorwurf beruhe auf einem falschen Verständnis einer Stelle im 12. Buche der Metaphysik des Aristoteles.<sup>2)</sup>

Selbstverständlich findet unser Anonymus die Lehre von der Ewigkeit der Welt auch bei Averroës, dem großen Kommentator des Aristoteles im arabischen Spanien (XII. saec.). Ja, er meint, Averroës sei noch viel mehr zu tadeln als Aristoteles. Denn er sagt gleich im Anfang des vierten Kapitels von ihm: Commentator (= Averroës) autem omnes errores Philosophi (= Aristoteles) asseruit, imo cum maiori pertinacia, et magis locutus est contra ponentes mundum incepisse quam Philosophus fecit. Imo sine comparatione plus est arguendus ipse quam Philosophus, quia magis directe fidem nostram impugnavit, ostendens esse falsum cui non potest subesse falsitas, eo quod imitatur Primae Veritati. Darüber hinaus aber erscheint Averroës dem Anonymus tadelnswert, weil er jedes der großen, gesetzmäßig ausgebauten Religionssysteme, welche eine Welterschöpfung lehrten, angegriffen habe, das christliche wie das sarazenische. Dem Averroës erscheine als tadelnswert die Annahme aliquid posse fieri ex nihilo. Sic etiam vituperat leges (scil. der Christen und Sarazenen) in principio III<sup>o</sup> Physicorum, ubi vult, quod contra consuetudinem legum alii negant principia per se nota, negantes ex nihilo nihil fieri, imo, quod peius est, nos et alios tenentes

exeunt, der Pariser Nationalbibliothek. Sie steht im zweiten Teile seiner neuen Siger-Auflage, p. 3-25, eine eindringende kritische Untersuchung in der Einleitung dazu p. XIV-XXX. Die Festlegung der Entstehungszeit um 1265 im ersten Teil der 2. Siger-Auflage, p. 159 Anm. 3.

<sup>1)</sup> Man vergleiche dazu den Vers 841 des Kuriengedichtes:

Cum nihil ex nihilo, sed sit res omnis ab ente.

<sup>2)</sup> Mandonnet, Siger II. 2<sup>e</sup> edit., p. 3-7.

legem derisive appellat loquentes quasi garrulantes vel garrulatores et sine ratione se moventes. Et etiam in VIII<sup>o</sup> Physicorum vituperat leges et loquentes in lege sua appellat voluntates, eo quod asserant aliquid posse habere esse post non esse.<sup>1)</sup>